TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284564

PORTARIA: 896/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Rosinaldo dos Santos Galvão           Motorista                3214176
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334123048300000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284534

PORTARIA: 891/11
Objetivo: conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5096723/Landoaldo Costa Ferreira (Motorista ) / 2.5 diárias
(Completa) / de 20/09/2011 a 22/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284211

Termo Aditivo: 15
Data de Assinatura: 09/09/2011
Valor: 0,00
Vigência: 18/09/2011 a 17/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prazo. O presente Termo Aditivo é celebrado com
fundamento no art. 57, § 4° da Lei 8.666/93.
Contrato: 23
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122012545340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9132760731
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284215

Nº do Contrato: 048/2011
Partes: SETER X PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO
PARÁ - PRODEPA
Publicado no dia 15/09/2009 DOE nº 31999
Nº da publicação: 282747
Onde se lê: Valor total do contrato: R$287.379,85
Leia-se: Valor total do contrato: R$285.379,85

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284214

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 283219
PORTARIA: 0705/2011

Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente
custodiado no CESEF, bem como articular c/ a rede de serviços
local
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350201/Flodoaldo de Morais Borges (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/09/2011 a 18/09/2011
32026401/Lélia Pessoa Oliveira (Assistente Social) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/09/2011 a 08/09/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284108

PORTARIA Nº. 1284 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 476/11 – CIJAM de 15/07/2011
encaminhado a DAS e seus anexos, e Parecer Jurídico nº. 293/11.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa,
Processo de nº. 025/11, Sindicância nº. 012/11, considerando
os documentos supracitados, para apuração do fato ocorrido
no dia 19/06/2011 no Centro de Internação de Jovens Adulto
Masculinos – CIJAM, referente ao resgate do adolescente J.Y.S.P.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU,
os servidores; FILOMENA SOARES DE ARAUJO, matricula nº.

3199274/1, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, REGINA
COELI FERREIRA VIEGAS, matrícula nº. 5106842/3, ocupante do
cargo efetivo de Assistente Social e BRENNA KAROLLINA LUCAS
DA SILVA, matrícula nº. 54195784/1, ocupante do cargo efetivo
de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a
Presidência do Primeiro procederão às investigações:
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e
conclusivo do que houver sido apurado;

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA –
Presidente da FASEPA

PORTARIAS DE PRORROGAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284120

PORTARIA Nº. 1281 DE 14 DE SETEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o ofício nº. 08/11-CPAD de 09/10/2011 da
Presidente do PAD, PROCESSO: 014/2011, PAD nº. 008/2011.
Considerando que os motivos apresentados, justificam a
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que,
lhe seja concedido, na forma da lei, prorrogação do prazo para
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, os trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída
pela PORTARIA Nº. 1022/11 de 26/07/2011, publicada no DOE
31.966 de 28/07/2011, a contar de 26/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA –
Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1280 DE 14 DE SETEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o ofício nº. 02/11-CPAD de 09/10/2011 da
Presidente do PAD, PROCESSO: 019/2011, PAD nº. 013/2011.
Considerando que os motivos apresentados, justificam a
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que,
lhe seja concedido, na forma da lei, prorrogação do prazo para
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, os trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída
pela PORTARIA Nº. 1011/11 de 25/07/2011, publicada no DOE
31.964 de 26/07/2011, a contar de 24/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA –
Presidente da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284133

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1278 DE 14 DE AGOSTO DE 2011.

Servidor: RONALDO PINHEIRO DE SOUZA
Matricula: 54182062/3
Cargo: Assessor II
Para:  atuar como fiscal do Contrato 075/09 – ARTEPLAN
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA – Convênio 090/07 – SEDH-
PR
Período: 03/06/2011 à 02/12/2011

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1279 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011.

Servidor: AUGUSTO CEZAR BENEVIDES FARIAS
Matricula: 54189470/1
Cargo: Monitor
Período: 03/10/2011 à 01/11/2011
Triênio: 2008/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284386

PORTARIA: 0712/2011
Objetivo: Conduzir 2 (dois) conselheiros até o município de
Marapanim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 367828/2011
de 14/09/2011 - Memo. 0263/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541939861/Márcio Alves dos Santos (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 16/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: LAURIJANE MONTEIRO CARMONA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284397

PORTARIA: 0713/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, o
qual fará visita à sua genitora
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 365126/2011
de 13/09/2011 - Memo. 0601/2011-CESEBA)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571918492/Amarildo Santos Pereira (Monitor) / 0.5 diárias
(Completa) / de 22/09/2011 a 22/09/2011
79089127291/Michelle Martins Castro (Técnico Social) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 22/09/2011<br
Ordenador: LAURIJANE MONTEIRO CARMONA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284412

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 006/2011.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para o
Fornecimento de Cestas Básicas de Gêneros Alimentícios,
Material de Higiene e Limpeza para a Assembleia Legislativa do
Estado do Pará.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Jarbas Pinto de Souza Porto.
ENTREGA DO EDITAL: Assembleia Legislativa do Estado do Pará
– Rua do Aveiro, 130 – Prédio Anexo DBES – Comissões Técnicas
/ Comissão Permanente de Licitação, sala nº 05, munido de CD,
bem como pelo e-mail: cpl@alepa.pa.gov.br.
OBESERVAÇÃO: Informações sobre a presente licitação, serão
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o 2º dia
útil que anteceda a data fixada para abertura da Sessão Pública
do presente Pregão, no horário de 08:00 às 14:00,  através do
telefone (91) 3182-8423, ou email: cpl@alepa.pa.gov.br.
LOCAL DE ABERTURA: Assembleia Legislativa do Estado do Pará
– Rua do Aveiro, 130 – Plenário da Comissão de Constituição e
Justiça.
DATA DA ABERTURA: 03 de outubro de 2011.
HORA DA ABERTURA: 09h00min.
BASE LEGAL: Lei Federal: nº 10.520/2002; Lei Complementar
nº 123/2006; Decreto Federal: 6.204/2007; Decreto Federal: nº
3.555/2000; Lei Estadual nº 6.474/2002; Decreto Estadual nº
199/2003 e Lei Federal nº 8.666/1993.
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.101- Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
01.122.0125.4534- Operacionalização das Ações Administrativas.
3.0.00.00- Despesas Correntes.
3.3.00.00- Outras Despesas Correntes.
3.3.90.00- Aplicação Direta.
3.3.90.30- Material de Consumo.

ORDENADOR: Manoel Carlos Antunes.
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284426
Nº. DO CONTRATO: 010/2011

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2011
PARTES CONTRATANTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARÁ - CNPJ: 05.018.544/0001-02 e D R G COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA E REFRIGERAÇÃO LTDA (SOLUS TECNOLOGIA) –
CNPJ: 10.348.741/0001-11.
OBJETO DO CONTRATO: “Aquisição de Equipamentos de
Informática para este Poder Legislativo Estadual”.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses – Início: 19 de setembro de 2011 –
Término: 18 de setembro de 2012.
VALOR DO CONTRATO PARA O LOTE III: R$ 34.950,00, (trinta e
quatro mil, novecentos e cinquenta reais).
VALOR DO CONTRATO PARA O LOTE V: R$ 35.300,00 (trinta e
cinco mil e trezentos reais).
VALOR DO CONTRATO PARA O LOTE VI: R$ 1.750,00 (um mil
setecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01101 - Assembleia Legislativa do Estado do Pará;
0112612424488 - Modernização do Sistema de Informação da
Assembleia Legislativa;
400000 - Despesas de Capital;
440000 - Investimentos;
449052 - Equipamento e Material Permanente.
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual
FORO: Belém – Pa
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Manoel Carlos Antunes.